4

4

РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
21 февраля 2025 г. № 89
[bookmark: _GoBack]Об утверждении Инструкции
На основании части первой подпункта 2.2 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2024 г. № 184 «О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 29 ноября 2023 г. № 381» Витебский областной Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения открытого конкурсного отбора мероприятий по масштабированию результатов пилотных проектов в сфере цифрового развития для финансирования из средств инновационного фонда Витебского областного исполнительного комитета (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	Д.В.Демидов

СОГЛАСОВАНО
Министерство связи
и информатизации
Республики Беларусь

	УТВЕРЖДЕНО
Решение
Витебского областного
Совета депутатов
21.02.2025 № 89

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения открытого конкурсного отбора мероприятий по масштабированию результатов пилотных проектов в сфере цифрового развития для финансирования из средств инновационного фонда Витебского областного исполнительного комитета
1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения открытого конкурсного отбора мероприятий по масштабированию результатов пилотных проектов в сфере цифрового развития (далее соответственно – мероприятия, пилотные проекты) для финансирования из средств инновационного фонда Витебского областного исполнительного комитета (далее, если не указано иное, – открытый конкурсный отбор).
2. Организатором открытого конкурсного отбора является Витебский областной исполнительный комитет (далее, если не указано иное, – облисполком) либо уполномоченное структурное подразделение облисполкома, которые размещают в глобальной компьютерной сети Интернет на официальном сайте облисполкома информацию о порядке и сроках проведения открытого конкурсного отбора (далее – информация).
3. Участие в открытом конкурсном отборе могут принимать структурные подразделения облисполкома, городские, районные исполнительные комитеты Витебской области, государственные организации, хозяйственные общества, в отношении которых Витебская область либо ее административно-территориальная единица, обладая долями (акциями) в уставных фондах, может определять решения, принимаемые этими хозяйственными обществами (далее – участники).
4. Для участия в открытом конкурсном отборе участники представляют на бумажном носителе в облисполком и в электронном виде на электронный адрес, указанный в информации, заявку по форме согласно приложению при наличии заявленных пилотных проектов в перечне масштабируемых результатов пилотных проектов, утверждаемом Советом Министров Республики Беларусь в соответствии с частью первой подпункта 2.2 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2024 г. № 184.
Участники вправе прилагать дополнительные документы и материалы по мероприятиям, представленным на открытый конкурсный отбор.
5. Заявки, не соответствующие требованиям части первой пункта 4 настоящей Инструкции, к рассмотрению не принимаются и возвращаются участникам в течение 10 рабочих дней после завершения установленного в информации срока приема заявок.
6. Открытый конкурсный отбор проводится Советом Витебского областного исполнительного комитета по вопросам цифрового развития (далее – Совет).
7. Мероприятия, представленные на открытый конкурсный отбор, оцениваются Советом по следующим критериям:
соответствие основным направлениям цифрового развития в Республике Беларусь до 2030 года, установленным в подпункте 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 29 ноября 2023 г. № 381 «О цифровом развитии»;
выполнение задач социально-экономического развития Республики Беларусь и ее административно-территориальных единиц;
достижение показателей уровня цифрового развития отраслей экономики и административно-территориальных единиц, установленных в приложении 1 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 21 апреля 2023 г. № 280 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 7 апреля 2022 г. № 136»;
степень влияния значений, заявленных на этапе реализации пилотных проектов, на изменение показателей уровня цифрового развития административно-территориальной единицы;
направленность на создание и (или) внедрение новых для Витебской области информационных и других передовых технологий;
экономический и (или) социальный эффект от реализации мероприятий для Витебской области;
планируемый объем финансирования мероприятий;
срок реализации мероприятий.
8. Советом с учетом наличия средств инновационного фонда облисполкома, предусмотренных на масштабирование результатов пилотных проектов, принимается решение о целесообразности или нецелесообразности включения мероприятий, представленных на открытый конкурсный отбор, в региональный комплекс мероприятий.
Решение Совета принимается путем открытого голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов принимается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.
Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается членами Совета.
9. О результатах открытого конкурсного отбора участники информируются путем направления им выписок из протокола, указанного в части третьей пункта 8 настоящей Инструкции, в течение 5 рабочих дней со дня проведения открытого конкурсного отбора.
10. По результатам открытого конкурсного отбора мероприятия включаются в проект регионального комплекса мероприятий или проект изменений в региональный комплекс мероприятий, подготавливаемый облисполкомом для направления в Министерство связи и информатизации в порядке, предусмотренном подпунктом 2.2 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2024 г. № 184.

Приложение
к Инструкции о порядке проведения
открытого конкурсного отбора
мероприятий по масштабированию
результатов пилотных проектов
в сфере цифрового развития
для финансирования из средств
инновационного фонда Витебского
областного исполнительного комитета

 Форма
ЗАЯВКА
на участие в открытом конкурсном отборе мероприятий по масштабированию результатов пилотных проектов в сфере цифрового развития для финансирования из средств инновационного фонда Витебского областного исполнительного комитета
	1. Общие сведения

	Участник (наименование, место нахождения, телефон)

	Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), телефон ответственного исполнителя

	Наименование мероприятия

	Информация о наличии пилотного проекта в перечне масштабируемых результатов пилотных проектов, утвержденном Советом Министров Республики Беларусь (с указанием даты принятия и номера соответствующего постановления Совета Министров Республики Беларусь, позиции в перечне)

	Срок реализации мероприятия

	Планируемый объем финансирования, тысяч белорусских рублей

	Наименование регионального комплекса мероприятий, в который предлагается включить мероприятие

	2. Описание мероприятия

	Цель(и) мероприятия

	Предполагаемое место реализации мероприятия

	Описание планируемых этапов реализации мероприятия

	Перечень средств производства, необходимых для реализации мероприятия, и требования к ним

	Краткое описание технологии и технологических решений, необходимых для реализации мероприятия

	Сведения о соответствии мероприятия основным направлениям цифрового развития в Республике Беларусь до 2030 года, установленным в подпункте 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 29 ноября 2023 г. № 381

	Наименование показателя, заявленного на этапе реализации пилотного проекта*

	Сведения о степени влияния значений, заявленных на этапе реализации пилотного проекта, на изменение показателей уровня цифрового развития административно-территориальной единицы

	Сведения, подтверждающие направленность мероприятия на создание и (или) внедрение новых для Витебской области информационных и других передовых технологий

	Количественное выражение запланированного экономического и (или) социального эффекта от реализации мероприятия для Витебской области

	Иная информация о мероприятии

Настоящим подтверждаю достоверность предоставленной информации.

Руководитель
	 _______________________________
	____________
	______________________________

	(наименование должности служащего)
	(подпись)
	(фамилия, собственное имя,
отчество (если таковое имеется)

 ______________________________
* Указывается согласно приложению к Положению о порядке сбора и анализа информации об уровне цифрового развития отраслей экономики и административно-территориальных единиц, утвержденному постановлением Министерства связи и информатизации Республики Беларусь от 29 апреля 2023 г. № 9.